CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 10 dias do mês de junho do ano de 2024, às 09h30 horas, realizou-se, de forma
online, Reunião da Comissão de Direitos Humanos do Conselho Regional de
Psicologia - 4ª Região, sob a Presidência do conselheiro Daniel Caldeira de Melo
(Online), do conselheiro Henrique Galhano Balieiro (online) e com o comparecimento
da conselheira Isabella Cristina Barral Faria Lima (online). Registradas, ademais, as
presenças dos colaboradores internos Flávia Santana, Jéssica Isabel, Silvana Pontes
Bueno, Larissa Furtado Costa e estagiária Julia Somberg Alves.

Informes
Tema da Revista
Ainda em aberto, mas com sugestão do tema sobre os direitos sexuais e
reprodutivos. Importância de ver como abordar o tema, tendo em vista o
conservadorismo que ronda a questão. Silvana sugere um viés técnico do tema,
tendo em vista que a referência técnica sobre direitos sexuais e reprodutivos está
em fase de consulta pública. Larissa aponta a importância de toda a revista
conversar entre si, articulando com o tema.

Reunião da CDH do CFP para tratar do tema da decolonialidade
10/06/2024 às 19h. Daniel representará a CDH.

Reunião sobre políticas para população em situação de rua
Henrique irá representar a CDH.

Consulta pública para referências técnicas de atuação junto à população
em situação de rua

De janeiro a janeiro
Proposta de tema: homenagem às vítimas de tortura.
Sugestões de convidados: Leandro (sobrevivente de tortura no campo de saúde
mental), Dona Tereza, alguém do desencarcera e do Maria Felipe, Culthis. Daniel se
dispõe a mediar.

Pautas

1. Congresso

Mesa 01 - História da Psicologia e as violações de Direitos: o objetivo da mesa é

abordar as perpetuações de violações de Direitos Humanos ao longo da história da
psicologia, nesse sentido trazemos a perspectiva das violências de raça, gênero e
algumas estruturas institucionais que perpetuaram as violações em Minas Gerais e
no Brasil. Convidadas: Leandro Leco (ANPSINEP), Vanessa terena, Cecília Coimbra,
Jaqueline gomes de jesus

B) Mesa 02 - Políticas Públicas: o objetivo da mesa e fazer uma discussão sobre o
contexto atual da legalização/descriminalização da Maconha frente aos retrocessos
no parlamento brasileiro. Será feita a discussão de exemplo da América Latina sobre
descriminalização e os desafios vividos atualmente no Uruguai, a discussão sobre o
acesso ao canabidiol no SUS, o genocídio da pop preta e periférica relacionado a
guerra às drogas e o papel da psicologia frente ao caminho de regulamentação em
pauta no Brasil do canabidiol e o papel das associações, que ainda vivem nas franjas
da lei. Convidadas: Augusto (Uruguai), Desembargador, Luana Malheiros (RENFA) e
Anderson

1. Mesa 03 - Práticas: o objetivo dessa mesa é abordar de forma intercesscional o
tema do trabalho clínico realizado pela psicologia, para tanto foi pesando um
psicanalista, uma indígena psicóloga, uma pessoa da clínica preta e uma
profissional que aborde o serviço de saúde pública, mas com recorte para
criança e adolescente. Convidadas: Christian Dunker*, Geni Nuñes, Lucas Veiga,
Sofia Favero*

Emiliano, Andrea, Geni, Lucas e Sofia

Material de divulgação
Ementas do congresso
Listas de referência – Jéssica
Proposta Taimara – Tema da campanha nacional com trabalhadoras
Demanda do socioeducativo.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE GALHANO BALIEIRO,
Usuário Externo, em 22/07/2024, às 14:00, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Caldeira de Melo, Usuário
Externo, em 23/07/2024, às 08:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Isabella Cristina Barral Faria
Lima, Usuário Externo, em 16/08/2024, às 18:17, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1697177 e o código CRC 81157B6D.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 570400237.000004/2024-69 SEI nº 1697177